LUCIO
Prefeito do Mun

HI
pio de Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

00001
f 	.237212-01g
0 5119 - I5 iq

Câmara Municia &Má.

Oficio n° 0821/2018-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR RENATO ERNESTO REIMANN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 27 de setembro de 2018.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 347/2018-CM/LEG, que versa sobre o
Requerimento n°203/2018.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 18.9.2018,
que versa sobre a rede municipal de ensino, encaminhamos o anexo Oficio n°
673/2018-SMED, formulado pela Secretaria Municipal da Educação, contemplando
as informações relativas ao requerido por esse Legislativo.

Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos,
porventura necessárias.

Respeitosamente,

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR —(48) 3055-8800

www.toledo.or.00v.br 	toledoetoledo.ortiov.br
M.E.L./Deplo. Doc./0821 camara 2018

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Educação

000002

Oficio n° 673/2018 — SMED

Toledo, 24 de setembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
LUCIO DE MARCIII
Prefeito do Município de Toledo

Assunto: Resposta ao requerimento n° 203/2018 — CM/LEG

Excelentíssimo Senhor,

Expressamos inicialmente cordiais cumprimentos.

Em atenção ao requerimento n° 203/2017 de autoria do Vereador GABRIEL
BAIERLE, no qual solicita informações acerca da Rede Municipal de Ensino, temos a
considerar o que segue.

A Rede Municipal de Ensino é composta por 36 Escolas Municipais e 28 Centros
Municipais de Educação Infantil (CMEIs). Nestas Instituições Educacionais, diariamente
são atendidos 14.561 alunos.

A lista de espera para os Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) é publicada
mensalmente na Página Oficial da Prefeitura de Toledo, sendo seu acesso público. A
última publicação em 06 de setembro de 2018, contava com 597 crianças inseridas na
lista de espera. Cumpre ressaltar que na data de 12 de setembro de 2018, 367 crianças,
das constantes na lista de espera, foram convocadas para matrícula, sendo este o quinto
chamamento para matrícula realizado pela Secretaria Municipal da Educação, somente
no ano de 2018.

Os valores para a manutenção de um aluno na Rede Municipal de Ensino são os
estabelecidos pela Portaria Inten:ninisterial n° 10 de 28 dezembro de 2017, disponível
em: http://www.fnde.gov.br/financiamento/fundeb/area-para-gestores/dados-estatisticos.
De acordo com cada ente da Federação.

Manifestamos nossa satisfação em responder o requerimento ora em tela, haja vista a
importância da participação dos membros do Legislativo Municipal no acompanhamento
dos serviços oferecidos à população, o que demostra o compromisso social com a
comunidade.

Colocamo-nos à disposição para o envio de novas informações.

Atenciosamente,

Ed Heloisa chae 	maral
S retária Municipal da Educação

Portaria1W'. 3/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TOLEDO — SMED
Rua General Rondon, 2195— CEP: 85912-140 — Toledo — PR —(45) 3378-8301 / 3055-8780

educacaontoledo.pr.gov.br

000003

or e 	4,14
ICS 	1

"81 sClairis:?4"

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA n° 634/2018

Em vista do ofício n° 0821/2018-GAB do Chefe do Poder Executivo que

faz referência ao oficio n° 347/2018-CM/LEG, que versa sobre o Requerimento n°

203/2018, remeta-se ao Departamento Legislativo para que dê ciência ao autor do

Requerimento do recebimento da presente resposta bem como a torne pública.

Toledo, 09 de outubro de 2018.

Rena 	ann

Presidente da Câmara Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Samna 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900. Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prilewbr

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BD919D648B87FF0D858C7BE74D305C86 CODIGO DO DOCUMENTO: 022709
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 203/2018
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle